
Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821

de Assistência Nutricional, Identidade Funcional nº 57195123/1, 
período de 14/01/2015 á 12/02/2015, referente ao exercício 
2013 no período aquisitivo de 10/03/2013 Á 09/03/2014, para 
fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 28  de Janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NE
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 792766

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023/2015 - GEAPE/HEMOPA, 30 de janeiro 
de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Maria Lúcia Paes de Souza, Auxiliar 
de Administração, matrícula nº 7000812/1, para substituir a 
servidora Gisele Nobre da Cunha de Miranda, Chefe de Gabinete, 
matrícula nº 3263754/5, que se encontra de Férias no período de 
02 de fevereiro de 2015 a 03 de março de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 30 de janeiro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 792676

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2015
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

consultoria técnica de Engenheiro de Segurança do Trabalho para 

a reavaliação do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais-

PPRA da Fundação HEMOPA.

Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.

compraspará.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 19/02/2015
Local: www.comprasnet.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10301120168020000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 792642

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

CONTRATO
.

Contrato: 048 Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de mão de obra para organização de prontuários 
para microfi lmagem e formatação de pastas para arquivo a ser 
realizado nas dependências da FHCGV.
Valor Total: 212.824,56
Data da assinatura: 03/02/2015
Vigência: 03/02/2015 a 02/02/2016.
Dispensa: 008/2015

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 056/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo DECRETO do dia 30/09/2013, publicado no DOE  
nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 94 da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença para Desempenho de atividade política, 
ao servidor WANDERLAN  AUGUSTO BRANDÃO QUARESMA, 
matrícula 5425492/2, Médico,  Cedido para a SESPA com ônus 
para esta Fundação Santa Casa de Misericórdia a contar de 
01/01/2015  para exercer o mandato de Deputado Estadual , 
refrente as Eleições /2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 26 de janeiro de 2015.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY

Presidente da FSCMPA em exercício
Protocolo 792761

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  061/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo DECRETO do dia 30/09/2013, publicado no DOE 
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a (o) servidor (a) CLAUDILENE SOUSA FRANÇA, Enfermeira, 
Id. Funcional nº 54195112/1, lotado (a) no (a) na Gerência da 
Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 03/01/2015 á 01/02/2015, referentes 
ao(s) triênio(s) de 02/01/2009 á 01/01/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27 de janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 792796

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 068/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo DECRETO do dia 30/09/2013, publicado no DOE 
nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/FSCMPA 
do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora KEILLA 
MOREIRDA DA SILVA Id. Funcional nº 57193732/1, Técnica de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Tocoginecologia no período 
de  24/12/2014 á 21/06/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 792790

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 080/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo DECRETO do dia 01/10/2013, publicado no DOE 
nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando n° 008/2015 - GFIN/
FSCMP, de 15/01/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor HAILTON LOPES BRITO, Id. Funcional 
n° 5175267-1, Assistente de Administração, para responder 
pela Gerência de Contabilidade no período de 05/01/2015 a 
03/02/2015, em virtude de o  titular do cargo - AUGUSTO CÉSAR 
BORGES DE OLIVEIRA, Id. Funcional n° 5898083-2, Gerente II, 
GEP-DAS 011.3 - estar em gozo de férias.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 792645

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5 
Data Assinatura: 29/01/2015
Valor: 303.449,88
Vigência:01/02/2015 a 31/01/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, §1º, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 01/2011
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado:Best Pharma Manipulações Avançadas Ltda
Endereço: Rua Bernal do Couto, Pass. Principal, 40
CEP.66055-480-Belém/PATelefone:913221581
Ordenador: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 792587

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2014-FSCMP.

A Presidente em exercício da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, ADJUDICA E HOMOLOGA o resultado Pregão 
Eletrônico SRP nº 014/2014-FSCMP, do tipo menor preço por 
item, cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra 
de GASES ENGARRAFADOS (GLP), sendo vencedora dos itens 
01 e 02 a empresa M DE O LANDIM COMERCIO - ME, CNPJ: 
03.704.074/0001-05.

Belém/Pa, 02 de fevereiro de 2015.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY

Presidente em exercício da FSCMP
Protocolo 792429

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 072/2015 - GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo DECRETO do dia 30/09/2013, publicado no DOE 
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora  LUCIANA BAIÃO 
BEZERRA, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência do 
Complexo Ambulatorial, Identidade Funcional nº 5854113/3, 
período de 12/02/2015 á 13/03/2015 , referente ao exercício 
2014 no período aquisitivo de 29/01/2014 Á 28/01/2015, para 
fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29  de Janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NE
Presidente da FSCMPA em exercício
PORTARIA Nº 070/2015 - GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo DECRETO do dia 30/09/2013, publicado no DOE 
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor  JORGE OLIVEIRA 
VAZ, Médico, lotado na Gerência do Complexo Ambulatorial, 
Identidade Funcional nº 5075947/7, período de 21/01/2015 á 
19/02/2015 , referente ao exercício 2013 no período aquisitivo de 
27/12/2013 Á 26/12/2014, para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29  de Janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NE
Presidente da FSCMPA em exercício
PORTARIA Nº 064/2015 - GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo DECRETO do dia 30/09/2013, publicado no DOE 
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora MARCIANY 
LOPES PEREIRA, Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência 


